УТВЕРЖДАЮ

Заместитель прокурора г. Вологды

советник юстиции

А.В. Янушевич

.09.2022

Разъясняет старший помощник прокурора Оксана Ражева

Уточнен порядок лицензирования образовательной деятельности

 (Постановление Правительства РФ от 12.09.2022 № 1593 «О внесении

изменений в Положение о лицензировании образовательной деятельности»)

Так, скорректирован перечень сведений и документов, которые необходимо

представить для получения лицензии в лицензирующий орган соискателю

лицензии, образовательным организациям, планирующим реализовывать

образовательные программы дистанционно, российским образовательным

организациям, расположенным за пределами территории РФ и иным организациям,

осуществляющим образовательную деятельность, а также при намерении

лицензиата осуществлять образовательную деятельность по адресу места ее

осуществления или в филиале, не указанным в реестре лицензии.

Предусмотрено, в частности, что образовательные организации,

планирующие реализовывать образовательные программы дистанционно, для

получения лицензии не указывают в сведениях о реализации образовательных

программ, в том числе: информацию о материально-техническом обеспечении

образовательной деятельности по заявленным образовательным программам;

реквизиты документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии на праве

собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений,

помещений в каждом из мест осуществления образовательной деятельности;

реквизиты санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии

санитарным правилам зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и

иного имущества, необходимых для осуществления образовательной деятельности

и др.

Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года и действует

до 1 сентября 2026 года.

С 1 марта 2023 г. вводится профессиональный стандарт "Специалист в сфере

предупреждения коррупционных правонарушений"
 (Приказ Минтруда России от 08.08.2022 № 472н"Об утверждении

профессионального стандарта "Специалист в сфере предупреждения

коррупционных правонарушений Зарегистрировано в Минюсте России

09.09.2022 №70023).

Целью профессиональной деятельности данных специалистов является

предупреждение коррупционных правонарушений в организации.

Приводится описание трудовых функций, устанавливаются требования к

образованию и обучению, к опыту практической работы, другие характеристики.

Настоящий приказ действует до 1 марта 2029 г.

Уточнены Правила предоставления финансовой поддержки за счет

средств Фонда содействия реформированию ЖКХ на проведение капремонта

многоквартирных домов
 (Постановление Правительства РФ от 07.09.2022 № 1577 «О внесении

изменений в Правила предоставления финансовой поддержки за счет средств

государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства на проведение капитального ремонта

многоквартирных домов и признании утратившим силу абзаца восьмого пункта

12 изменений, которые вносятся в Правила предоставления финансовой

поддержки за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия

реформированию жилищно-коммунального хозяйства на проведение

капитального ремонта многоквартирных домов, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2020 г. N

2202»)

Уточнения коснулись целей использования финансовой поддержки и

перечня расходов, покрываемых за счет предоставляемых средств.

Предусмотрено изменение получателя финансовой поддержки по договору

на замену лифтов, предусмотрена возможность возмещения подрядчику,

заключившему договор факторинга, части расходов на уплату вознаграждения

финансовому агенту.

Установлены особенности перечисления Фондом финансовой поддержки на

возмещение части расходов на оплату услуг и (или) работ по энергосбережению.

Старший помощник прокурора города Вологды

юрист 1 класса                  О.А. Ражева